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Valdība otrdien, 3. jūnijā, atbalstīja ūdens skaitītāju verificēšanas prasības atcelšanu. 

Ekonomikas ministrija (EM) ir izstrādājusi grozījumus Ministru kabineta 2024.gada 14.maija noteikumos par 
valsts metroloģiskajai kontrolei pakļauto mērīšanas līdzekļu sarakstu, kas paredz, ka turpmāk dzīvokļu 
īpašniekiem vairs nebūs jāveic ūdens patēriņa skaitītāju atkārtotā verificēšana. Iedzīvotāji arī turpmāk varēs 
izmantot jau esošos ūdens patēriņa skaitītājus bez obligāta pienākuma veikt tiem atkārtoto verifikāciju. 

EM iepriekš norādīja, ka dzīvokļos uzstādīto ūdens patēriņa skaitītāju atkārtotās verificēšanas process nav 
lietderīgs - prasības veikt šo pienākumu atcelšana mazinās administratīvo slogu un izdevumus iedzīvotājiem. 

Līdz šim regulējums uzlika par obligātu pienākumu mehāniskiem ūdens patēriņa skaitītājiem veikt atkārtoto 
verificēšanu reizi četros gados, bet elektromagnētiskiem un ultraskaņas ūdens patēriņa skaitītājiem - reizi sešos 
gados. No 2020. līdz 2023.gadam tika verificēti 975 809 ūdens patēriņa skaitītāji, kas iedzīvotājiem izmaksāja 
19,5 miljonus eiro jeb aptuveni piecus miljonus eiro gadā. 

Patērētāju tiesību aizsardzības centrs (PTAC) 2024.gadā veica kontrolpirkumus inspicēšanas institūcijās, kuru 
rezultāti liecina, ka inspicēšanas institūcijas jeb verificētāji lielākajā daļā gadījumu nederīgus skaitītājus atzīst par 
lietošanai derīgiem - no 33 pārbaudītajiem ūdens skaitītājiem 22 bija apzināti padarīti par lietošanai 
neatbilstošiem, bet tikai 30% gadījumu par nederīgiem tos atzina arī verificētāji. Tātad 70% gadījumu 
neatbilstošie skaitītāji potenciāli nonāk atpakaļ dzīvokļos. 

Ņemot vērā iepriekš minēto, EM secināja, ka līdz šim pastāvošā dzīvokļos uzstādīto ūdens patēriņa skaitītāju 
kontroles sistēma nav lietderīga, jo tajā netiek saņemts pakalpojums, kas nodrošinātu ūdens skaitītāju atbilstību 
metroloģiskajām prasībām. 

Vienlaicīgi, atceļot prasību ūdens patēriņa skaitītājiem veikt atkārtoto verificēšanu, samazināsies pieprasījums 
pēc šāda pakalpojuma, kā rezultātā komersantiem, kas sniedz šāda veida pakalpojumus, jārēķinās ar šo situāciju 
un savlaicīgi jādomā par komercdarbības pārorientāciju un diversifikāciju, skaidro EM. 

Santehnikas pakalpojumu sniedzēja SIA "OB serviss" valdes loceklis Vladislavs Eidimts aģentūrai LETA 
norādīja, ka grozījumi, kas paredz atteikšanos no ūdens skaitītāju verifikācijas dzīvojamās mājās, ir pieņemti bez 
nozares iesaistes un profesionālas diskusijas. 

"Mēs esam atkārtoti iebilduši, snieguši pamatotus argumentus un centušies veidot dialogu ar EM, taču diemžēl 
mūsu viedoklis nav ticis ņemts vērā. Šie grozījumi, mūsuprāt, ir nepārdomāti un ilgtermiņā radīs tiešu finansiālu 
slogu iedzīvotājiem," pauž Eidimts. 

Viņš uzsver, ka pašvaldībās jau tiek virzīti iepirkumi par būtiski dārgākiem skaitītājiem, kuru kalpošanas termiņš 
un kvalitāte nav objektīvi pierādīta. Vienlaikus šādi risinājumi tiekot ieviesti, ignorējot Iepirkumu uzraudzības 
biroja iebildumus. 

Eidimts aicina EM pārskatīt pieņemto lēmumu, pārtraukt selektīvu pieeju un sākt dialogu ar nozari, pirms virzīt 
būtiskas izmaiņas, kas ietekmē tūkstošiem mājsaimniecību. 



Vienlaikus viņš uzsver, ka gadījumā, ja lēmumi netiks laboti, "nozare ir gatava vērsties Satversmes tiesā". 

Informācija "Firmas.lv" liecina, ka "OB serviss" reģistrēts 2019.gadā, un uzņēmuma pamatkapitāls ir 2900 eiro. 
Uzņēmums pieder Eidimtam. 

"OB serviss" 2024.gadā strādāja ar 496 627 eiro apgrozījumu, kas ir par 42,4% vairāk nekā gadu iepriekš, bet 
kompānijas peļņa pieauga 2,9 reizes - līdz 49 783 eiro. 

 


